坡政发〔2023〕14 号

张家坡镇人民政府
关于做好 2023 年防汛工作的通知

各管区、各单位，各村：

按照省、市、县防汛指挥部的统一部署，为切实做好 2023

年防汛工作，确保水库、塘坝、河道等渡汛安全，保障人民

群众生命财产安全，保证全镇经济社会持续、健康、稳定发

展，现将有关事宜通知如下：

一、高度重视防汛工作

防汛抗洪是单位和个人应尽的义务。本着为人民负责的

态度，各单位要严格落实 24 小时值班制度，听从指挥、服

从调度、到岗到位，保证通讯工具 24 小时联络畅通。“防范

胜于救灾、责任重于泰山”，在思想上要绷紧弦，在行动上

严落实，做好工程汛前检修，准备充足的物料储备，坚持日

常巡查和集中调度制度，发现问题要做到第一时间汇报、第

一时间抢护。

二、建立健全领导机构

为进一步加强防汛工作，将成立以镇主要领导为指挥，

相关领导为副指挥，单位负责人为成员的防汛工作指挥部，

负责全镇防汛工作。同时设立指挥部办公室，各管区成立领

导小组，并成立防汛抢险队，实行 24 小时值班，防汛值班

电话：0533-3360039。各村、各单位也要相应成立防汛领导

机构，切实抓好落实，确保不出问题。

三、严格执行信息报送制度

各村、各单位要严格落实汛期值班制度，随时掌握雨水

情动态，做到早报告、早处置。要做好应急队伍、装备、物

资等准备，严格按照有关规定做好突发事件信息报告和应急

处置工作。对于迟报、漏报、错报的，要严格追究责任，按

照相关规定严肃处理。

四、强化风险隐患排查

各村、各单位要在汛前对本辖区的防汛工程隐患作一次

彻底排查、整治，特别是要针对水库、塘坝、河道、山洪和

地质灾害易发区、低洼易涝区、施工工地、涉水路桥以及堤

防险工险段等关键部位开展风险隐患排查，提前制定应急预

案，确定抢险人员、技术人员，确保各关键部位专人值守，

备足备齐抢险物料，进一步加大隐患的整改力度，确保提前

整改到位。

五、严格落实防汛责任与组织

各村、各单位一定要从大局出发，加强合作，明确责任，

认真贯彻“安全第一，常备不懈，以防为主，全力抢险”的方

针。要严格落实以主要领导负责制为核心的各项防汛责任制，

各村要提前开展防汛演练，组织人员转移和装备实操演练，

各水利工程负责人要亲临第一线，进一步检查部署防汛设施、

措施落实情况，切实把防汛工作做细、做实。镇村河长、河

湖管理员、山洪和地质灾害包保责任人等汛期期间要加大对

水库、塘坝、河道、山洪和地质灾害易发区、低洼易涝区、

施工工地、涉水路桥以及堤防险工险段等关键部位的巡查力

度，确保不出现任何问题。同时，要教育广大干部群众坚决

克服麻痹思想和侥幸心理，克服消极畏难情绪，立即行动起

来，立足于防大汛、抗大灾，落实好安全渡汛的各项措施，

确保全镇人民安全渡汛。对不负责任，措施不力造成严重后

果的，要严加追究相关负责人的责任。

附件：1．张家坡镇防汛指挥部成员名单

　　　　　2．张家坡镇各管区及镇直机关防汛领导小组成员名单

　　　　　3．张家坡镇防汛抢险队成员名单

　　　　　4．张家坡镇防汛值班表

　　　　　5．张家坡镇防汛物资储备表

　　　　　6．张家坡镇村级防汛物资储备表

                           张家坡镇人民政府

                            2023 年 7 月 15 日

附件 1

张家坡镇防汛抗旱指挥部成员名单

指  挥：孙万波  党委书记 13869386669

娄艳艳  党委副书记、镇长 18865331807

副指挥：王道锋  党委委员、武装部长 13645333375

成  员：徐勤超  人大主席 13793320717

白  亮  党委副书记、政法委员 15153386886

杨  华  党委副书记 15053333779

陈  伟  党委委员、组织委员 18560906110

王  超  党委委员、宣统委员 15269323607

任永伟  党委委员、纪委书记 13695338693

孙富军  党委委员、副镇长 18453359968

徐立峰  副镇长 13656443988

左  浩  副镇长 18560702705

齐江山  纪委副书记、监察室副主任 13864380248

田贵萍  便民服务中心主任、人社所所长 15964490318

高凤英  财审统计管理服务中心主任、财政所所长 13678833828

唐晓琳  综合执法办公室副主任、综治办主任 15165841498

王  琛  党政办公室副主任、团委书记 18560705250

刘志伟  综治中心主任、果乐汇党建共同体专职副书记 15153303098

王守东  民乐汇党建共同体专职副书记 15853360264

王彦祥  骑乐汇党建共同体专职副书记 13573315268

田世忠  同乐汇党建共同体专职副书记 15966953309

王晨宇  安环办副主任（主持工作） 18853312029

王义学  农综办副主任、水利站站长 13754752624

张花满  农业技术服务站站长 13455309723

宋传富  农经站站长 13589550757

陈士明  经信办主任 13561670487

徐玉霞  文体旅办主任 15153302844

娄  燕  民政所所长、妇联主席 15253353472

苗纪美  计生办主任 18253398761

赵  龙  村建办主任 18364377755

李迎新  扶贫办副主任 18816124868

申莉莉  宣传办主任 15153357481

王京明  学区主任 13475553519

陈  亮  派出所所长 17805337993

任  斌  自然资源所所长 18560999587

张振宾  卫生院院长 15275965615

苗成军  交警中队队长 18705336565

朱  强  移动公司经理 13561691098

赵学强  广播站站长 15853313778

指挥部设在安环办，安环办王晨宇担任办公室主任，办公室

下设 10 个职能小组，办公室职能小组成员和工作职责如下。

各职能小组职责

（1）综合协调组

组长：孙富军

成员单位：党政办、安环办、水利站、宣传办

职责：传达上级有关指示精神，通知各单位做好抗洪抢险救

灾工作事项，及时为指挥部提供有关依据，协调各机构的工作关

系；及时了解水情、灾情，向指挥部和上级有关部门汇报；及时

将雨水情、灾情、救灾办法和指挥部指令等通知各村及各有关单

位；严密监视洪水动向，直到河道主要控制站的洪水位退到警戒

水位以下；做好抗洪抢险救灾的宣传报道。

（2）抢险救援组

组长：白亮

成员单位：综合执法中队、张家坡消防救援队、民兵应急分

队、防汛抗旱常备队

职责：分析掌握雨水情、工情，提出洪水调度方案，组织实

施工程抢险应急和防护；加强供水、电力、通讯、交通设施的维

护与抢修工作，尽快恢复水、电供应和通讯、道路畅通。及时组

织灾后农业生产自救，做好恢复农业生产工作。指导灾区应急处

理生活生产供水和农田灌溉，帮助灾区修复水毁工程和除险加固。

（3）转移安置组

组长：各防汛工程行政责任人

成员单位：防汛工程涉及责任区、村，包点责任人

职责：帮助做好受灾人员和财产的转移；组织进行落水或受

困人员的抢救转移；及时掌握各地安置灾民动态，指挥灾区重建

家园，确保受灾群众的日常生活所需，解决衣、食、住等问题；

组织灾后重建和生产恢复，及时了解各村地质灾情状况，组织专

家提出处理意见，组织人员安全转移，加强监控，防止灾害进一

步扩大。

（4）救护防疫组

组长：左浩

成员单位：张家坡卫生院

职责：到灾区抢救伤病员，组织协调医疗器械和药品的采购

和调运，指导医疗卫生防疫工作；加强灾区疫情监测，防止疫情

蔓延；做好救灾防病宣传，做到灾后无大疫。

（5）技术指导组

组长：杨华

组成人员：县水利局专家、镇政府行政责任人、技术责任人

职责：对全镇防汛工程进行会商、技术指导。

（6）物资保障组

组长：王道锋

成员单位：党政办、消防救援队、水利站

职责：组织采购、储备、调运防汛所需物资。

（7）设备车辆组

组长：王道锋

成员单位：党政办、自然资源所

职责：协调、调度、租赁防汛急用设备车辆。

（8）后勤保障组

组长：王道锋

成员单位：党政办、民政所

职责：协调、采购、供应防汛急需生活物资

（9）学校安全组

组长：左浩

成员单位：中学、小学、幼儿园

职责：及时将有关雨情、水情通报给教师和学生，加强各项

防范措施，必要时及时组织转移，保障师生安全；组织做好学校

救灾工作，尽快恢复正常的教学秩序。

（10）治安保卫组

组长：任永伟

成员单位：派出所、司法所、法庭、交警队

职责：做好治安保卫工作，确保防汛防台风抢险正常秩序；

在必要时，根据指挥部的指令对有关地段实行交通管制，协助抢

险和强制群众撤离。

附件 2

张家坡镇各管区防汛领导小组成员名单
冯家圈管区：

组  长：杨  华

副组长：王彦祥

成  员：高玉明  刘汉贵  魏守钱  蒋中伟  赵金余

               任玉奎  赵祥忠

瓜峪管区：

组  长：徐勤超

副组长：刘志伟

成  员：宋纪刚  王中利  褚庆高  刘相录  田月水

陈士亮

张家坡管区：

组  长：白  亮

副组长：田士忠

成  员：张花柱  武传成  张新存  张传仁  李进伟

流泉管区：

组  长：陈  伟

副组长：王守东

成  员：任会学  徐志荣  徐国友  李秀军  王玉历

杨晓东

镇直机关：

组  长：任永伟

副组长：陈  亮

成  员：王京明、任  斌、张振宾、苗成军、朱  强

赵学强

附件 3

张家坡镇防汛抗旱应急救援队名单（50 人）
序号 姓名 联系电话 序号 姓名 联系电话

1 娄艳艳 18865331807 26 陈士明 13561670487

2 徐勤超 13793320717 27 田忠震 18463962650

3 白  亮 15153386886 28 张花满 13455309723

4 杨  华 15153333779 29 宋金宝 15253359830

5 陈  伟 18560906110 30 刘志伟 15153303098

6 王道锋 13645333375 31 李迎新 18816124868

7 王  超 15269323607 32 孙永强 15269324488

8 任永伟 13695338693 33 翟  虎 13002711253

9 孙富军 18766934510 34 巩  赫 18553363303

10 徐立锋 13656443988 35 赵  龙 18364377755

11 左  浩 18560702705 36 任强强 15269330429

12 李佃国 13573315366 37 张 超 13475543132

13 孙朋朋 13581008035 38 任玉琪 15949733181

14 吴小林 16738559992 39 李德保 15264360848

15 齐江山 13864380248 40 唐  军 15866263868

16 沈光义 13678833822 41 朱晨曦 15753310640

17 徐以传 13793327682 42 王  鋆 15715333359

18 王彦祥 13573315268 43 王  琛 18560705250

19 任  鑫 13573315278 44 申展宇 18765336664

20 宋传富 13589550757 45 郑远源 13581017163

21 王守东 15853360264 46 王晨宇 18653302189

22 李京全 13573380376 47 田世忠 15966953309

23 刘茂军 13953329059 48 谢坤明 15966660533

24 王义学 13754752624 49 张  伟 18454403234

25 徐胜军 13561613577 50 陈作国 13589550778

附件 4

备注：值班日期轮流滚动，一直到 9 月 30 日；

1、值班人员要坚守工作岗位，确保电话及信息畅通；

2、值班期间实行值班领导负责制，严格落实相关责任制；

3、本值班表自 6 月 1 日起执行；

张家坡镇汛期防汛抗旱值班表
6 月 3 日/6 月 9 日/6 月 15 日/6

月 21 日/6 月 27 日

6 月 4 日/6 月 10 日/6 月 16 日

/6 月 22 日/6 月 28 日

6 月 5 日/6 月 11 日/6 月 17 日

/6 月 23 日/6 月 29 日

6 月 6 日/6 月 12 日/6 月 18 日/6

月 24 日/6 月 30 日

6 月 1 日/6 月 7 日/6 月 13 日/6

月 19 日/6 月 25 日

6 月 2 日/6 月 8 日/6 月 14 日/6

月 20 日/6 月 26 日

一组 二组 三组 四组 五组 六组

徐勤超 白  亮 杨  华 陈伟 王道锋 王  超

徐立峰 孙富军 陈士明 王守东 左  浩 任永伟

刘志伟 齐江山 王彦祥 宋传富 李佃国 徐胜军

赵  龙 田世忠 王义学 刘茂军 孙永强 张花满

任  鑫 王晨宇 李京全 徐以传 陈作国 姚兴明

任强强 谢坤明 张  伟 任玉琪 张  超

办公室值班人员

王  鋆 宋金宝 巩  赫 王  琛 孙朋朋 朱晨曦

申展宇 田忠震 郑远源 李迎新 吴小林 翟  虎

附件 5

张家坡镇水旱灾害防御物资储备表（水库、河道）2023

水库 袋类
土工

布
砂石料 块石 铅丝 桩木

救生

衣

抢险

救生

舟

发电

机组

便携

式工

作灯

投光

灯
电缆

挖

掘

机

装

载

机

运

输

车

辆

各

类

水

泵

雨

衣

件

䦆

头

铁

锨

黄

油

单位 条 ㎡ m³ m³ kg m³ 件 艘 千瓦 只 只 米 辆 辆 辆 台 件 张 张 袋

北店子水库一（1） 4500 2000 500 500 500 1 50 1 1 10 1 150 8

后 峪 水库 （1） 4500 2000 500 500 500 1 50 1 1 10 1 150 8

北店子水库二（2） 1500 800 200 150 200 0.5 20 0.5 5 1 50 4

邵家峪水库（2） 1500 800 200 150 200 0.5 20 0.5 5 1 50 4

刘家峪水库（2） 1500 800 200 150 200 0.5 20 0.5 5 1 50 4

大石沟水库（2） 1500 800 200 150 200 0.5 20 0.5 5 1 50 4

红水河 20000 2000 500 6 200 40 4 500

按标准配置 合计 35000 7200 1800 3600 2300 10 380 2 6 80 10 1000 32

实物储备 10000 200 50 2 20 5 100 2 50 20 20

代储协议数量 25000 7200 1800 3600 2100 10 330 4 60 5 900 1 1 5

— 15 —

附件 6

  张家坡镇 村级防汛物资储备表

序

号
村庄

袋

类

（

条）

铁

丝

（k

g）

救生

衣（件）

便携式

头灯

（只）

投光

灯（只）

电缆

（m）

运输

车辆

（台）

各类水

泵（台）

雨

衣

件

䦆头

（张）

铁锨

（张）

1
店 子

村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

2
刘家

峪村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

3
邵家

峪村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

4
冯家

圈村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

5
河 疃

村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

6
任马

庄村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

7
大石

沟村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

8
张家

坡村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

9 新  村 500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

10
王 庄

村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

11
西王

庄村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

12
林 前

村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

13
毫 坪

村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

14
阳三

峪村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

15
双 峪

村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

16
西瓜

峪村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

17
前瓜

峪村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

— 16 —

18
黄家

峪村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

19
陈家

沟村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

20
巨石

崖村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

21
桃花

坪村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

22
冶炉

坡村
400 40 10 10 1 200 1 1 20 20 20

23
南流

泉村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

24
后 峪

村
500 50 20 20 1 200 2 1 20 20 20

合计
109

00

109

0
370 370 24 4800 37 24 480 480 480

   为进一步抓好防汛应急救援工作，切实提高防大汛、抢大险、救大灾能力，各村委

要严格按照防汛物资储备要求备全防汛物资，以保障抗洪抢险应急需要。